INDICAÇÃO Nº 292/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS E FAIXA DE

PEDESTRES NA RUA NOSSA SENHORA APARECIDA (RUA DA CMEI DIVA

SAVIATTO DUARTE).

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Matheus Garcia Carvalho, vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) e uma faixa de pedestres

na Rua Nossa Senhora Aparecida (rua da CMEI Diva Saviatto Duarte), localizado neste

município.

JUSTIFICATIVA

A referida rua possui um fluxo intenso de veículos, principalmente nos períodos de

entrada e saída das crianças da unidade de ensino. Tal situação tem gerado grande

preocupação por parte de pais, responsáveis, educadores e moradores da região, devido

ao risco de acidentes envolvendo pedestres, em especial as crianças pequenas que

frequentam o jardim de infância.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 20 de agosto de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor